
Российская Федерация 

Республика Алтай 

Администрация   

муниципального образования 

«Чойский район» 

 Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 

муниципал тозолмо 

администрациязы 

     
     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                            J Ö П 

 

   14 июля 2022 года         с. Чоя № 490 

 

О закреплении на праве оперативного 

управления движимого имущества за 

муниципальными общеобразовательными 

учреждениями муниципального  

образования «Чойский район» 

 

 В соответствии со статьями 125, 215, 296, 299 Гражданского кодекса 

Российской Федерации, Положением «О порядке распоряжения и управления 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального 

образования «Чойский район», утвержденным решением Совета депутатов 

муниципального образования «Чойский район» от 11 декабря 2013 года № 3-6, 

Уставом муниципального образования «Чойский район, на основании 

ходатайства начальника отдела образования администрации муниципального 

образования «Чойский район» от 12 июля 2022 года вх. № 3902,  

Администрация муниципального образования «Чойский район» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 

 

        1. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 

общеобразовательным учреждением «Чойская средняя общеобразовательная 

школа» следующее движимое имущество: 

 

№ 

п/п 

Наименование Кол-

во 

Балансовая 

стоимость,  

руб. 

Остаточная 

стоимость,  

руб. 

 

1. 

Набор ОГЭ по химии: оборудование 

для учителя 

 

1 

 

12675,83 

 

12675,83 

2. Стул детский регулируемый для 

дошкольников 

 

8 

 

21600,00 

 

21600,00 

3. Образовательная система Edu Quest 

(Эдуквест) 

 

1 

 

352989,00 

 

352989,00 

4. «Алтай баатырлар (Алтайские 

богатыри). Т. VII Серия «Памятники 

 

2 

 

566,44 

 

566,44 



эпического наследия 

Алтая»//Предисловие написано М.А. 

Деминовой, подготовка, переводы 

текстов, комментарии к русским 

переводам, составление указателя 

имен персонажей и кличек коней и 

словаря выполнены М.А. Деминовой 

и А.А. Конуновым.- Горно-Алтайск, 

2021.-612с. 

5. «Алтайские богатыри (Алтай 

баатырлар). Том XVII (серия 

«Алтайский героический эпос»)»/ 

редколлегия: Н.В. Екеев (отв.ред.). 

М.А. Деминовой (науч.ред.), -Горно-

Алтайск, 2021.-576с. 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

597,64 

 

 

 

 

 

597,64 

6. «Алтайские богатыри (Алтай 

баатырлар). Том XVIII (серия 

«Алтайский героический эпос»)»/ 

редколлегия: Н.В. Екеев (отв.ред.). 

М.А. Деминовой (науч.ред.), -Горно-

Алтайск, 2021.-448с. 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

498,56 

 

 

 

 

 

498,56 

 Итого: 16 388927,47 388927,47 

 

2. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 

общеобразовательным учреждением «Паспаульская средняя 

общеобразовательная школа имени героя Советского союза Евгения 

Федоровича Трофимова» следующее движимое имущество: 

 

№ 

п/п 

Наименование Кол-

во 

Балансовая 

стоимость,  

руб. 

Остаточная 

стоимость,  

руб. 

1. «Алтай баатырлар (Алтайские 

богатыри). Т. VII Серия 

«Памятники эпического наследия 

Алтая»//Предисловие написано 

М.А. Деминовой, подготовка, 

переводы текстов, комментарии к 

русским переводам, составление 

указателя имен персонажей и 

кличек коней и словаря 

выполнены М.А. Деминовой и 

А.А. Конуновым.- Горно-

Алтайск, 2021.-612с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

566,44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

566,44 

2. «Алтайские богатыри (Алтай    



баатырлар). Том XVII (серия 

«Алтайский героический эпос»)»/ 

редколлегия: Н.В. Екеев 

(отв.ред.). М.А. Деминовой 

(науч.ред.), -Горно-Алтайск, 

2021.-576с. 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

597,64 

 

 

 

 

 

597,64 

3. «Алтайские богатыри (Алтай 

баатырлар). Том XVIII (серия 

«Алтайский героический эпос»)»/ 

редколлегия: Н.В. Екеев 

(отв.ред.). М.А. Деминовой 

(науч.ред.), -Горно-Алтайск, 

2021.-448с. 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

498,56 

 

 

 

 

 

 

498,56 

 Итого: 6 1662,64 1662,64 

 

3. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 

общеобразовательным учреждением «Сейкинская средняя 

общеобразовательная школа» следующее движимое имущество: 

 

№ 

п/п 

Наименование Кол-

во 

Балансовая 

стоимость,  

руб. 

Остаточная 

стоимость,  

руб. 

1. «Алтай баатырлар (Алтайские 

богатыри). Т. VII Серия 

«Памятники эпического наследия 

Алтая»//Предисловие написано 

М.А. Деминовой, подготовка, 

переводы текстов, комментарии к 

русским переводам, составление 

указателя имен персонажей и 

кличек коней и словаря 

выполнены М.А. Деминовой и 

А.А. Конуновым.- Горно-

Алтайск, 2021.-612с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

566,44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

566,44 

2. «Алтайские богатыри (Алтай 

баатырлар). Том XVII (серия 

«Алтайский героический эпос»)»/ 

редколлегия: Н.В. Екеев 

(отв.ред.). М.А. Деминовой 

(науч.ред.), -Горно-Алтайск, 

2021.-576с. 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

597,64 

 

 

 

 

 

 

597,64 

3. «Алтайские богатыри (Алтай 

баатырлар). Том XVIII (серия 

«Алтайский героический эпос»)»/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



редколлегия: Н.В. Екеев 

(отв.ред.). М.А. Деминовой 

(науч.ред.), -Горно-Алтайск, 

2021.-448с. 

 

 

 

2 

 

 

 

498,56 

 

 

 

498,56 

 Итого: 6 1662,64 1662,64 

 

4. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 

общеобразовательным учреждением «Ыныргинская средняя 

общеобразовательная школа» следующее движимое имущество: 

 

№ 

п/п 

Наименование Кол-

во 

Балансовая 

стоимость,  

руб. 

Остаточная 

стоимость,  

руб. 

1. «Алтай баатырлар (Алтайские 

богатыри). Т. VII Серия 

«Памятники эпического наследия 

Алтая»//Предисловие написано 

М.А. Деминовой, подготовка, 

переводы текстов, комментарии к 

русским переводам, составление 

указателя имен персонажей и 

кличек коней и словаря 

выполнены М.А. Деминовой и 

А.А. Конуновым.- Горно-

Алтайск, 2021.-612с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

283,22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

283,22 

2. «Алтайские богатыри (Алтай 

баатырлар). Том XVII (серия 

«Алтайский героический эпос»)»/ 

редколлегия: Н.В. Екеев 

(отв.ред.). М.А. Деминовой 

(науч.ред.), -Горно-Алтайск, 

2021.-576с. 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

298,82 

 

 

 

 

 

 

298,82 

3. «Алтайские богатыри (Алтай 

баатырлар). Том XVIII (серия 

«Алтайский героический эпос»)»/ 

редколлегия: Н.В. Екеев 

(отв.ред.). М.А. Деминовой 

(науч.ред.), -Горно-Алтайск, 

2021.-448с. 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

249,28 

 

 

 

 

 

 

249,28 

 Итого: 3 831,32 831,32 

 

5. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 

общеобразовательным учреждением «Каракокшинская средняя 



общеобразовательная школа имени С.В. Тартыкова» следующее движимое 

имущество: 

 

№ 

п/п 

Наименование Кол-

во 

Балансовая 

стоимость,  

руб. 

Остаточная 

стоимость,  

руб. 

1. «Алтай баатырлар (Алтайские 

богатыри). Т. VII Серия 

«Памятники эпического наследия 

Алтая»//Предисловие написано 

М.А. Деминовой, подготовка, 

переводы текстов, комментарии к 

русским переводам, составление 

указателя имен персонажей и 

кличек коней и словаря 

выполнены М.А. Деминовой и 

А.А. Конуновым.- Горно-

Алтайск, 2021.-612с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

566,44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

566,44 

2. «Алтайские богатыри (Алтай 

баатырлар). Том XVII (серия 

«Алтайский героический эпос»)»/ 

редколлегия: Н.В. Екеев 

(отв.ред.). М.А. Деминовой 

(науч.ред.), -Горно-Алтайск, 

2021.-576с. 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

597,64 

 

 

 

 

 

 

597,64 

3. «Алтайские богатыри (Алтай 

баатырлар). Том XVIII (серия 

«Алтайский героический эпос»)»/ 

редколлегия: Н.В. Екеев 

(отв.ред.). М.А. Деминовой 

(науч.ред.), -Горно-Алтайск, 

2021.-448с. 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

498,56 

 

 

 

 

 

 

498,56 

 Итого: 6 1662,64 1662,64 

 

6. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 

общеобразовательным учреждением «Уйменская основная 

общеобразовательная школа» следующее движимое имущество: 

 

№ 

п/п 

Наименование Кол-

во 

Балансовая 

стоимость,  

руб. 

Остаточная 

стоимость,  

руб. 

1. Ноутбук 3 229127,01 229127,01 

2. Многофункциональное 

устройство (МФУ) 

 

1 

 

17852,51 

 

17852,51 



3. Микроскоп цифровой 1 15812,08 15812,08 

4. Четырехосевой робот-

манипулятор с модульными 

сменными насадками 

 

 

1 

 

 

199729,09 

 

 

199729,09 

5. Цифровая лаборатория для 

школьников 

 

3 

 

271018,65 

 

271018,65 

6. Цифровая лаборатория для 

школьников 

 

3 

 

262063,74 

 

262063,74 

7. Цифровая лаборатория для 

школьников 

 

3 

 

244153,68 

 

244153,68 

8. Цифровая лаборатория для 

школьников 

 

1 

 

93675,05 

 

93675,05 

9. Цифровая лаборатория для 

школьников 

 

1 

 

183460,59 

 

183460,59 

10. Учебная лаборатория по 

нейротехнологии 

 

1 

 

205045,61 

 

205045,61 

11. Весы электронные медицинские 1 13000,00 13000,00 

12. Рельефная коновязь 1 2600,00 2600,00 

13. Настольная игра «Алтай шатра» 2 5653,06 5653,06 

14. Стенд «Билимчилер» 2 5297,52 5297,52 

15. Стенд «Бугун урокто» 

(альбомный формат) 

 

1 

 

1407,38 

 

1407,38 

16. Стенд «Бугун урокто» (книжный 

формат) 

 

1 

 

1407,38 

 

1407,38 

17. Стенд «Танмалык» 1 2165,20 2165,20 

18. Стенд « Jурукчылар» 1 2648,76 2648,76 

19. Настенные часы 1 1184,05 1184,05 

20. Проектор потолочный 1 38105,22 38105,22 

21. Ноутбук 1 32386,89 32386,89 

22. «Алтай баатырлар (Алтайские 

богатыри). Т. VII Серия 

«Памятники эпического наследия 

Алтая»//Предисловие написано 

М.А. Деминовой, подготовка, 

переводы текстов, комментарии к 

русским переводам, составление 

указателя имен персонажей и 

кличек коней и словаря 

выполнены М.А. Деминовой и 

А.А. Конуновым.- Горно-

Алтайск, 2021.-612с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

283,22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

283,22 

23. «Алтайские богатыри (Алтай 

баатырлар). Том XVII (серия 

«Алтайский героический эпос»)»/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



редколлегия: Н.В. Екеев 

(отв.ред.). М.А. Деминовой 

(науч.ред.), -Горно-Алтайск, 

2021.-576с. 

 

 

 

1 

 

 

 

298,82 

 

 

 

298,82 

24. «Алтайские богатыри (Алтай 

баатырлар). Том XVIII (серия 

«Алтайский героический эпос»)»/ 

редколлегия: Н.В. Екеев 

(отв.ред.). М.А. Деминовой 

(науч.ред.), -Горно-Алтайск, 

2021.-448с. 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

249,28 

 

 

 

 

 

 

249,28 

 Итого: 34 1828624,79 1828624,79 

 

7. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 

общеобразовательным учреждением «Ускучская основная 

общеобразовательная школа» следующее движимое имущество: 

 

№ 

п/п 

Наименование Кол-

во 

Балансовая 

стоимость,  

руб. 

Остаточная 

стоимость,  

руб. 

1. Ноутбук 2 152751,34 152751,34 

2. Многофункциональное 

устройство (МФУ) 

 

1 

 

17852,51 

 

17852,51 

3. Цифровая лаборатория для 

школьников 

 

2 

 

285266,02 

 

285266,02 

4. «Алтай баатырлар (Алтайские 

богатыри). Т. VII Серия 

«Памятники эпического наследия 

Алтая»//Предисловие написано 

М.А. Деминовой, подготовка, 

переводы текстов, комментарии к 

русским переводам, составление 

указателя имен персонажей и 

кличек коней и словаря 

выполнены М.А. Деминовой и 

А.А. Конуновым.- Горно-

Алтайск, 2021.-612с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

283,22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

283,22 

5. «Алтайские богатыри (Алтай 

баатырлар). Том XVII (серия 

«Алтайский героический эпос»)»/ 

редколлегия: Н.В. Екеев 

(отв.ред.). М.А. Деминовой 

(науч.ред.), -Горно-Алтайск, 

2021.-576с. 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

298,82 

 

 

 

 

 

 

298,82 



6. «Алтайские богатыри (Алтай 

баатырлар). Том XVIII (серия 

«Алтайский героический эпос»)»/ 

редколлегия: Н.В. Екеев 

(отв.ред.). М.А. Деминовой 

(науч.ред.), -Горно-Алтайск, 

2021.-448с. 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

249,28 

 

 

 

 

 

 

249,28 

 Итого: 8 456701,19 456701,19 

 

8. Главному бухгалтеру администрации муниципального образования 

«Чойский район» (Е.В. Нохриной) и директорам муниципальных 

общеобразовательных учреждений муниципального образования «Чойский 

район» подготовить передаточные акты и предоставить в отдел сельского 

хозяйства, имущественных и земельных отношений администрации 

муниципального образования «Чойский район» в течение пяти рабочих дней со 

дня подписания настоящего постановления. 

        9. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  его 

подписания. 

        10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности Первого заместителя Главы администрации 

муниципального образования «Чойский район» по экономическому развитию, 

сельскому  хозяйству, имущественным и земельным отношениям.                 

           

 

Глава муниципального образования 

  «Чойский район»                                                                     И.А. Русских 


